
Hintergrund und Berechnungsgrundlage für eine "Sonder-Kreisumlage":

Die Tabelleblätter dienen der Ermittlung des richtigen Punktwertes der Kreisumlage und der späteren "Sonderkreisumlage" für Gemeinden, 
die keine KiTa-Vereinbarung mit dem LK abgeschlossen haben.  

Dabei werden bei der Ermittlung einer "Sonderkreisumlage", d.h einem erhöhten Kreisumlagesatz, welcher Gemeinden auferlegt wird, die dem 
Landkreis zusätzliche finanzielle Belastungen verursachen, diese zusätzlichen Belastungen ermittelt.

Gegenwärtig hat der Landkreis mit den Gemeinden, die die KiTa-Vereinbarung von 2022 unterschrieben haben und ihr noch angehören, eine 
Zuschussgewährung von derzeit 50 % der gem. Vereinbarung berücksichtigungsfähigen Kosten vereinbart. 

Aus Gleichbehandlungsgründen wurde die erhöhte Kreisumlage für die Stadt Schortens auf Basis der zusätzlichen Netto-Aufwendungen des 
Landkreises für die Schortenser KiTa’s, soweit sie denberücksichtigungsfähigen Kosten der kiTa-Vereinbarung entsprechen, analog zu 50 % 
auf die Stadt Schortens umgelegt, um eine gleiche Behandlung bei unterschiedlichen Aufgabenzuordnungen anzuwenden. 

Da die KiTa-Vereinbarung aber nur einen (den größten) Teil der Gesamtaufwendungen für KiTa's berücksichtigt, ist für den nicht 
berücksichtigungsfähigen Teil die Vereinbarung mit der 50%-Regelung nicht anzuwenden. Stattdessen sind diese 
("nichtberücksitigungsfähgen") Aufwendungen vollständig in einen Kreisumlageermittlung einzubeziehen. Geschähe dies nicht,  würden die 
anderen Gemeinden die Mehrbelastungen des Landkreises über "ihre" Kreisumlage mittragen müssen.

Die Tabellenblätter "FAG …" und "KU-Berechnung …." sind Kopien aus der Originaldatei (FAG und KU Berechnung ...) zur Berechnung des 
Finanzausgleichs. GEnutzt wird jeweils die neuste Version aus der Originaldatei.

Im Tabellenblatt "FAG ...." ist der Sonder-KU-Wert auf den für alle Gemeinden zu setzen, um die KU so darzustellen, als wenn es einen 



FAG 2024 (Okt. 23) 

06.11.2023

VI. Kreisumlageberechnung pro Gemeinde

Stadt/ Steuerkraft- Festsetzung lt. Schlüssel- Zusatz- Schlüssel- Umlage- Kreisumlage

Gemeinde messzahl NLS 3-19 zuweisungen korrektur zuweisungen grundlage 53,0% Gerundet nach 

Euro (Sp. H) plus LSN 12/2x 100 % 90% Euro 53,0% Achtel § 20 I NFAG

6% Euro

Bockhorn 6.744.552 3.265.914 3.467.000 4.174.007 3.756.606 10.501.158 5.565.614 695.701 5.565.608 7,9730%

Jever 13.982.161 3.865.201 4.103.186 5.275.355 4.747.819 18.729.981 9.926.890 1.240.861 9.926.888 14,2208%

Sande 7.928.450 2.509.542 2.664.057 2.917.234 2.625.511 10.553.960 5.593.599 699.199 5.593.592 8,0131%

Schortens 16.348.611 9.340.001 9.915.076 11.012.655 9.911.390 26.260.001 13.917.801 1.739.725 13.917.800 19,9380%

Varel 37.800.683 6.219.390 6.602.325 0 0 37.800.683 20.034.362 2.504.295 20.034.360 28,7004%

Wangerland 9.806.226 1.891.720 2.008.196 2.006.798 1.806.118 11.612.344 6.154.542 769.317 6.154.536 8,8167%

Wangerooge 1.851.101 0 0 0 0 1.851.101 981.084 122.635 981.080 1,4055%

Zetel 9.339.351 4.100.915 4.353.413 5.621.731 5.059.558 14.398.910 7.631.422 953.927 7.631.416 10,9324%

Kreissumme 103.801.136 31.192.683 33.113.252 31.007.779 0 27.907.003 131.708.139 69.805.314 69.805.280

Vorjahr (2023) 99.214.403 31.192.683 33.113.252 33.774.392 1.485.350 31.733.769 130.948.172 70.802.951 70.802.912
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06.11.2023
Berechnung Kreisumlage 2024-2027:

Steuerkraftzahlen  für Umlagen:

Steuer 2024
Lt. Erlass 

O-Daten 2025 2026 2027

Grundsteuer 907.426 0,0% 907.426 0,0% 907.426 0,0% 907.426

Grundsteuer 15.325.167 1,2% 15.509.069 1,2% 15.695.178 1,2% 15.883.520

Gewerbest. 9.560.386 5,0% 10.038.406 3,0% 10.339.558 2,4% 10.587.707

Gewerbest. 24.530.064 5,0% 25.756.567 3,0% 26.529.264 2,4% 27.165.967

Gem.-ESt. 40.085.190 4,0% 41.688.598 3,0% 42.939.256 3,5% 44.442.129

Gem.-USt. 5.327.427 2,5% 5.460.612 1,8% 5.558.903 1,7% 5.653.405

Ausgleich §14g NFAG

Kreissumme 95.735.660 99.360.678 101.969.585 104.640.154

Schlüsselzuw. *

an Gemeinden: 31.007.779 1,5% 31.472.895 2,0% 32.102.353 1,0% 32.423.377

Davon 90%: 27.907.003 28.325.606 28.892.118 29.181.039

Umlagegrundlage: 123.642.663 127.686.284 130.861.703 133.821.193 FAG-Ist Differenz:
2023

Darauf 53,0%/58,2%: 69.805.314 53,0% 67.673.730 53,0% 69.356.702 53,0% 70.925.232

gerundet: 69.805.280 * 70.802.912 -997.632

Wert 2018 26.504.400

plus Jever ab 2019 3.300.000

29.804.400

plus O-Daten '19 (3%) 30.698.532

x 90% 27.628.679

SChl-zuw. LK 2018 25.793.984

plus O-Daten '19 (3%) 26.779.000



Fortschreibung Wert Kreisumlagepunkt Stand: 06.11.2023

Jahr
Kreisumlage lt.    

HH-Plan
KU-Punkte

Sonder-KU-

Punkte
KU-Ist-Beträge

Wert KU-Punkt 

nach Ist
2015 43.114.683 52 43.050.744 827.899 

2016 45.155.000 52 45.371.536 872.530 

2017 45.975.737 50,3 46.582.144 926.086 

2018 48.854.000 50 49.437.008 988.740 

2019 51.850.000 50 51.762.800 1.035.256 

2020 54.645.768 50 54.818.608 1.096.372 

2021 51.136.820 46 51.373.776 1.116.821 7.819.000 7,00 7,00

2022 58.430.120 51 58.430.120 1.145.689 8.699.056 7,79 7,59

2023 69.101.232 53 ohne 69.101.271 1.303.798 9.579.112 8,58 8,36

2023b 70.501.232 53 58,2 70.802.912 1.335.904 9.579.112 8,36 7,35

2024 69.805.280 53 ohne 69.805.280 1.317.081 11.000.000 8,35

2024b 53
2025 70.256.496 53 70.256.496 1.325.594 

2026 71.991.124 53 71.991.124 1.358.323 

2027 73.585.998 53 73.585.998 1.388.415 

entsp. KU-Pkt. 

mi.-fri. 

Fortschr. 

KiTa-Zuschuss 

LK

entsp. KU-Pkt. Basis 

2021

Der Wert der Kreisumlage lt. HH-Plan des Planjahres ergibt 
sich immer aus Feld M88 des Tabellenblatts "FAG ...." bzw. 
Feld B28 des Tabellenblatt "KU Bere. ...." in der jeweils 
neusten Fassung
Die Fortschreibung entsprechend aus D/F/H26 des 
Tabellenblatt "KU Bere. ....". 



Zusatzfestsetzung Kreisumlage Planung Stand: 06.11.2023
Schortens

Jahr

Kreisumlage 

gesamt       

(einheitl. Satz)

Anteilige Kreisumlage 

Schortens (Plan) =

KU-

Punkte

Anteilige 

Kreisumlage 

Schortens (Ist)

Wert KU-Punkt 

nach Ist

Kita's Schortens 

berücksichtigungs-

fähiger Bedarf *

Eigenanteil LK für 

Kita's Schortens  **

Sonstiger 

Zuschussbedarf 

gemäß HH-Plan ***

ggf. 

Sonstiges

= Zahlung 

Schortens

verteilt auf Punkte 

KU

Kreisumlage 

Schortens neu

19,9380% 19,9380%

2024 69.805.280 13.917.800 53 13.917.800 262.600 9.131.021 4.565.511 198.221 4.763.732 18,14063785 71,14

*  analog der Berech-

nungsgrundlage der 

KiTa-Vereinbarung mit 

den anderen Städte u. 

Gemeinden zur 

Zuschussermittlung

**  entsprechend dem 

jeweils berechneten 

Zuschussanteil nach 

der KiTa-Vereinbarung 

mit den anderen Städte 

u. Gemeinden (derzeit 

***   Zuschussbedarf, der 

nicht von der KiTa-

Vereinbarung berührt wird 

= Aufwand, den die 

anderen Gemeinden für 

ihre KiTa's selbst trage, 

z.B.  Schuldendienst 



FAG 2024 (Okt. 23) 

14.11.2023 VI. Kreisumlageberechnung pro Gemeinde

Stadt/ Steuerkraft- Festsetzung lt. Schlüssel- Zusatz- Schlüssel- Umlage- Kreisumlage

Gemeinde messzahl NLS 3-19 zuweisungen korrektur zuweisungen grundlage 53,0% Gerundet nach 

Euro (Sp. H) plus LSN 12/2x 100 % 90% Euro 71,2% Achtel § 20 I NFAG

6% Euro

Bockhorn 6.744.552 3.265.914 3.467.000 4.174.007 3.756.606 10.501.158 5.565.614 695.701 5.565.608

Jever 13.982.161 3.865.201 4.103.186 5.275.355 4.747.819 18.729.981 9.926.890 1.240.861 9.926.888

Sande 7.928.450 2.509.542 2.664.057 2.917.234 2.625.511 10.553.960 5.593.599 699.199 5.593.592

Schortens 16.348.611 9.340.001 9.915.076 11.012.655 9.911.390 26.260.001 18.697.121 2.337.140 18.697.120

Varel 37.800.683 6.219.390 6.602.325 0 0 37.800.683 20.034.362 2.504.295 20.034.360

Wangerland 9.806.226 1.891.720 2.008.196 2.006.798 1.806.118 11.612.344 6.154.542 769.317 6.154.536

Wangerooge 1.851.101 0 0 0 0 1.851.101 981.084 122.635 981.080

Zetel 9.339.351 4.100.915 4.353.413 5.621.731 5.059.558 14.398.910 7.631.422 953.927 7.631.416

Kreissumme 103.801.136 31.192.683 33.113.252 31.007.779 0 27.907.003 131.708.139 74.584.634 74.584.600

Vorjahr (2023) 99.214.403 31.192.683 33.113.252 33.774.392 1.485.350 31.733.769 130.948.172 70.802.951 70.802.912
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